\* Ήασ, καὶ πᾶσαν ἀσέβειαν ἐπελθόντι, deerant in ed. Morel.: habentur in Reg. Colb., ac δι' ὅμοιοτελευτον excederant.

"Οτι ἐκ βαθυμιας η κακα, καὶ ἀπὸ σπουδῆς η ἀρετή, καὶ οὐδὲρ οὗτε οἱ ἀνθρωποι πονηροι, οὔτε αὐτοὺς ὁ διάβολος τὸν νησορα παραδιάψαι δύραται· καὶ η ἀπόδειξις ἀλλοθέρ τε πολλαχθερ, καὶ ἐκ τῶν κατὰ τὸν Ἀδάμ καὶ τὸν Υών.

### Ομαλία γ'.

α'. Ἡμεῖς μὲν πρὸ τῆς χθὲς ἡμέρας τοὺς περὶ τοῦ διαβόλου λόγους πρὸς τὴν ἀγάπην ἐκινοῦμεν τὴν ὑμετέραν· ἔτεροι δὲ πρὸ τῆς χθὲς ἡμέρας, λόγους κινουμένων ἐνταῦθα τοιούτων, ἐν τοῖς θεάτροις καθημένοι, τοῦ διαβόλου τὴν πομπὴν ἐθεώρουν· ἀστι-

τῶν μετεῖχον ἔκεινοι πορνικῶν, ὑμεῖς ἀκροατάτων ἐκοινωνεῖτε πνευματικῶν· ἕρθιον ἔκεινοι τὴν ἀκαθηρίσιαν τὴν διαβολικὴν, ἐσιτεῖσθε ὑμεῖς τὸ μύρον τὸ πνευματικόν. Τίς ἄρα αὐτοὺς ἀπεβούχησε; τίς ἄρα αὐτοὺς ἀπέσχισε τῆς ποιμνῆς τῆς ιερᾶς; Ἄρα

excidisse ; neque de tua salute desperes , sed latro tibi veniat in mentem, qui in cruce libertate donatus est. Quid enim brevius illa hora, in qua coronatus est ? atnam hæc etiam illi ad salutem sufficit. Juvenis es ? noli confidere juventuti, nec existimes longum te vitæ spatum habitorum : *Dies enim Domini sicut fur in nocte, ita veniet* (1. Thess. 5. 2). Propterea incertum nobis obitum reddidit, ut certum studium ac sollicitudinem adhibeamus. Non vides eos, qui præmaturo in dies obitu abripiuntur ? ideo admonet quidam, *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem* (Eccli. 5. 8.), ne forte, dum cunctaris, conteraris. Adhortatio illa seni adhibetur ; hac juvenis admonitione deceatur. At in tuto versaris, et divitiis affluis ; pecuniis redundas, neque mali tibi quidquam accedit ? verum audi, quid dicat Paulus : *Cum dixerint pacem et tranquillitatem, tunc repentinus eis superveniet interitus* (1. Thess. 5. 3). Multa laborant vicissitudine ac mutatione res humanae : non est in potestate nostra obitus, sit in potestate nostra virtus : benignus est Dominus noster Christus.

6. *Quinque pœnitentiae viæ.* — Vultis etiam pœnitentiae vias commemorem ? Multæ sane sunt ille, variæ ac differentes, et omnes ad calum ducunt. Prima est pœnitentia via damnatio peccatorum : *Dic enim tu primus peccata tua, ut justificeris* (Isai. 45. 26). Propterea quoque dicebat propheta : *Dixi, pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei* (Psalm. 31. 5). Damna igitur et tu ea, in quibus peccasti : hoc Domino sufficit ad excusationem : qui enim ea damnat, in quibus peccavit, tardius in eadem rursus incidit : domesticum accusatorem excita conscientiam tuam, ne accusatorem illic habeas coram Domini tribunali. Hæc igitur una est optima pœnitentia via ; adhuc autem et altera est nihil inferior ista, ut acceptarum ab iniunctis injuriarum memores non simus, ut iræ imperemus, ut conservorum peccata dimittamus : sic enim et quæ in Dominum commissa fuerint, dimittentur : en alteram etiam peccatorum expiationem. Si enim dimiseritis, inquit, debitoribus vestris, dimittet et vobis Pater vester caelitus (Math. 6. 14). Vis et tertiam pœnitentia viam discere ? Oratio servens et accurata, atque ex intimo corde promanans. Non tu viduam illam vidisti, quo pacto impudentem sibi jūlicem illum conciliarit (Luc. 18. 3) ? At tu man-

suetum nactus es Deum, bonum et clementem : illa adversus inimicos postulabat ; tu vero non adversus inimicos, sed pro tua salute postulas. Quod si quartam etiam nosse velis, eleemosynam dicam : multam enim ea et copiosam vim habet : siquidem Nabuchodonosori, qui ad omne improbitatis genus proiectus erat, et omnem impietatem molitus erat, ait Daniel : *Rex, consilium meum placeat tibi : peccata tua in eleemosynis redime, et iniquitates tuas in miserationibus pauperum* (Dan. 4. 24). Quid cum hac benignitate conferri queat ? Post innumera peccata, post tot et tantas calamitates placatum iri se pollicetur ei, qui offenderat, si erga conservos suos benigne se gesserit. Et vero, si modeste agat quis, et humili sit, hoc non minus quam quæ dicta sunt omnia, peccatorum naturam absunit : ejus rei testis est publicanus, qui recte facta quidem commemorare non poterat, sed omnium loco humilitatem obtulit, et grave peccatorum onus depositus (Luc. 18. 13). Ecce quinque pœnitentia vias indicavimus : primam peccatorum damnationem, secundam cum proximis peccata dimittimus, tertiam quæ in oratione consistit, quartam quæ in eleemosyna, quintam quæ in humilitate. Noli igitur otari, sed quotidie per has omnes incedere : sunt enim faciles viæ, neque paupertatem potes obtendere : sed licet in egestate graviori vitam traducas, et iram deponere et humilitatem præ te ferre poteris, et assidue precari, et peccata damnare, neque paupertas uspiam impedimentum assert : quid dico hic, quandoquidem nec in illa pœnitentia via, in qua pecunias licet erogare (eleemosynam dico), ne illuc quidem nobis ad mandatum exsequendum objicit impedimentum paupertas ? Id vero vidua demonstravit, quæ duo minuta misit (Marc. 12. 42). Cum igitur hanc vulnera nostra curandi rationem didicerimus, haec medicamenta adhibeamus, ut vera sanitatem recuperata, sacra mensa cum fiducia perfruamur, et multa cum gloria Christo regi gloriæ occurramus, æternaque assidue bona consequamur, gratia, misericordia, et benignitate Domini nostri Jesu Christi ; per quem et cum quo Patri gloria, imperium, honor, una cum sancto, bono ac vivisimo Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

--

---

QUOD EX DESIDIA IMPROBITAS, EX DILIGENTIA VIRTUS ORIATUR : QUODQUE NEC IMPROBI HOMINES, NEC IPSE DIABOLUS HOMINI VIGILANTI NOCERE POSSINT. DEMONSTRATIO AUTEM PE TITUR TUM ALIIS MULTIS EX LOCIS, TUM EX IIS QUÆ ADAMO ET JOBO CONTIGERUNT (a).

---

### HOMILIA III.

1. Ante hesternum quidem diem de diabolo nobis apud caritatem vestram est instituta oratio ; alii vero eodem die, cum nos hic ea de re dissereremus, in thea-

tris sedentes, diaboli pompam spectabant : illi mere tricarum cantilenarum, vos doctrinæ spiritualis participes eratis : illi impurissimis diaboli escis rescen bantur, vos unguento spirituali pascebamini. Quis ergo illos aberrare fecit ? quis a sacro ovili segregâ

(a) Collata cum codice Reg. 1964 et Colbert. 1050.

vit? Num illos quoque diabolus decepit? quomodo igitur vos non decepit? Et vos et illi homines estis, secundum naturam loquor: eadem utriusque natura praediti estis, iisdem naturalibus cupiditatibus: quomodo igitur non idem vestrum eorumque studium? Quia non eadem utrisque voluntas: ideo illi decepti sunt, vos non item. Neque ita loquor, ut diabolum ex crimine eruam, sed ut vos a peccatis liberos reddam. Malignus est diabolus, id ego fateor; sed sibi ipsi malignus, non nobis, si vigilamus. Talis quippe est malignitatis natura: ea praeditis solum est perniciosa; virtus autem contra non ipsa praeditis tantum, sed etiam proximis utilis esse potest. Ut vero discas improbum sibi improbum, bonum autem aliis etiam esse bonum, proverbiale tibi testimonium proferam: *Fili, inquit, si malus sis, solus haerries mala; si in sapiens, et tibi ipsi et proximo eris sapiens* (*Prov. 9. 12*).

*Contra theatralium spectaculorum sectatores. Voluntas ubique domina.* — Illi decepti sunt in theatris; at vos non decepti estis. Magnum illud ex rebus ipsis argumentum, clara demonstratio et ratiocinatio non dubia, voluntatem ubique dominam esse. Hac tu item argumenti ratione utere: et si videoas hominem in nequitia vivere, atque improbitatem omnem sectari, ac deinde providentiam Dei criminari dicereque, eum fortunae et fati necessitati dæmonumque tyrannidi nostram subjecisse naturam, et undique culpam a se amoliri, atque in creatorem, qui universo huic providet, eam transferre: ejus os obtura, non verbo, sed facto, ostendeque illi alium conservum probe ac temperate viventem. Non opus est longa oratione, non opus concinno apparatu, non syllogismis; sed operibus fit demonstratio. Dic illi: Et tu servus es ut ille, tu homo ut ille: in eodem mundo versaris, sub eodem euo iisdem vesceris cibis: cur tu in nequitia degis, ille in virtute? Ideo permisit Deus malos bonis permixtos esse, nec aliam bonis terram, alium malis orbem dedit; sed hos illis commiscuit, rem utilissimam operatus. Nam boni probatores apparent, dum in medio hominum, qui eos a recta vivendi ratione avocant et ad malum trahunt, versantur, et tamen virtutem sectantur. *Oportet enim, inquit, hæreses esse in vobis, ut qui probati sunt, manifesti sint in vobis* (*1. Cor. 11. 19*).

*Cur boni cum malis permixti.* — Ideo igitur malos in medio reliquit, ut boni magis splendorent. Viden' quantum lucrum? Sed non ab improbis lucrum, sed a constantia honorum. Idecirco Noe admiramus, non quod justus ne perfectus esset tantum, sed quod in generatione illa prava atque perversa virtutem servasset, cum nullum virtutis exemplum haberet, cum omnes eum ad malitiam evocarent: at ipsis contraria viam tenebat, velut si viator quispiam, magna multitudine eodem itinere cum impetu pergente, contrarium carpat iter. Quapropter non simpliciter dixit, *Noe justus et perfectus*, sed adjecit, *in generatione sua* (*Gen. 6. 9*), perversa scilicet et desperata, ubi nullum virtutis commercium erat. Itaque ab improbis id bonis luci accedebat: sic et arbores a contrariis ventis

agitatae robustiores sunt. Est etiam improbis a honorum consortio luerum: verecundantur nempe, pudore afficiuntur et erubescunt ab eis; etiamsi vero a nequitia non absistant, attamen latenter solum audient facinora perpetrare. Nec parum est iniquitatis audaciam tolli: aliorum quippe vita illorum nequitiam criminatur. Audi igitur quid dicatur de justo: *Molestus est nobis vel dum conspicitur* (*Sap. 2. 15*). Neque id minimum est emendationis initium, cum ejus praesentia torquentur: nisi enim eis molestus esset illius conspectus, non ita loquerentur. Nec modicum illud impedimentum est, quo minus malitia sua libere utantur. Vidisti quantum lucrum bonis per improbos, improbis per bonos accedat? ideo non separavit eos Deus, sed commixtos reliquit.

*2. Cur diabolus relinquatur.* — Idem itaque nobis etiam de diabolo sit sermo. Ideo enim illum hic esso sivit, ut te fortiorum redderet, ut splendidiorem athletam faceret, ut majora forent certamina. Si quis igitur dicat, Cur diabolum reliquit Deus? haec illi responde, Quia iis qui vigilant et sibi attendunt, non modo nihil nocet, sed etiam utilis est, non arbitrio suo, quod malum est, sed illorum fortitudine, qui ejus malitia ut par est utunter. Siquidem et cum Jobo conflixit, non ut illum clariorem redderet, sed ut supplantaret: ideoque malus est, quod tali sit pronposito ac voluntate; attamen nihil justum laesit, sed hic potius lucrum ex tali pugna reportavit, ut jam ostendimus: atque dæmon nequitiam, justus vero fortitudinem exhibuit. At multos supplantat, inquires: ob illorum scilicet infirmitatem, non autem virtute sua, quod jam pluribus demonstratum est. Tuum ergo recte dirige animum, et numquam ab aliquo detrimentum accipies, imo maxima lucraberis, non a probis modo, sed etiam ab improbis. Ideo enim, ut antea dixi, commixtos reliquit Deus homines, maxime bonos cum malis, ut hos ad suam propriam reducant virtutem. Audi quid discipulis dieat Christus: *Simile factum est regnum cœlorum mulieri, quæ acceptum fermentum abscondit in farinæ satis tribus* (*Matth. 13. 33*). Itaque justi vim fermenti habent, ut ad suam conditionem improbos transferant. Sed pauci sunt justi, quia et fermentum parvum est; verum illa paucitas massam non laedit, sed totam farinam pro insita virtute in suam transfert conditionem. Sie justorum quoque virtus non in numero sita est, sed in gratia Spiritus robur totum habet. Duodecim erant apostoli: viden' quam modicum sit fermentum? totus orbis in infidelitate versabatur: viden' quanta massa? sed illi duodecim totum orbem ad se converterunt. Fermentum et massa ejusdem sunt naturæ, sed non ejusdem qualitatis: quamobrem inter justos reliquit improbos, ut quemadmodum hi ejusdem naturæ sunt atque justi, sic ejusdem propositi fierent.